

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỢNG TIẾN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày 30 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 27/09/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Định Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số: 252/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND huyện về việc tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 2024.

UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về lao động, đào tạo nghề, việc làm. Hỗ trợ người lao động, đặc biệt là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tiếp cận thuận lợi với thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm, các chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm; hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp tìm kiếm được việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm tăng thu nhập cho người lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; góp phần xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Truyền thông về học nghề, việc làm phải kịp thời, chính xác, đúng quy định của pháp luật với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế.

- Truyền thông về học nghề, việc làm phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, ngành để nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, đào tạo nghề, việc làm.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông

Người dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội. Trong đó, chú trọng truyền thông cho nhóm đối tượng hưởng lợi từ Chương trình như: Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Phạm vi và thời gian thực hiện

- Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, đào tạo nghề, việc làm và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, đào tạo nghề, việc làm trên địa bàn xã

2. Hình thức

- Xây dựng, phát hành và tổ chức tuyên truyền thông tin liên quan đến chính sách pháp luật về lao động, đào tạo nghề, việc làm gồm:
 - + Biên soạn, xây dựng và phát hành tờ rơi.
 - + Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp (*học nghề*) thông qua các biển pa-nô.
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.
- Các hình thức tuyên truyền khác theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Huy động hiệu quả các nguồn lực hợp pháp, nhất là nguồn kinh phí xã hội hóa để thực hiện các hoạt động tuyên truyền, tuyên truyền về học nghề, việc làm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động tuyên truyền về việc làm, học nghề tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn
 - Phối hợp với Phòng lao động và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền về học nghề, việc làm trên địa bàn xã.
 - Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về học nghề, việc làm, gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

2. 08 trưởng xóm

- Các xóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc làm, học nghề trên địa bàn xóm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 2024, các xóm tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Như phần V;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT.CHỦ TỊCH
P.CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phát

-

